
  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

1  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

 

IL RETTORE 

  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010 concernente la 

“Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 

iniziale degli insegnamenti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria 

e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, 

comma 416, della Legge 24 dicembre 2007” e s.m.i.  

e, in particolare, gli artt. 5 e 13;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e 

modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 

13 del decreto 10 settembre 2010 n. 249”;  

  

VISTI il D.M. n. 92 del 08/02/2019 e il D.M. n. 90 del 07/08/2020 che hanno 

modificato il DM 30 settembre 2011;   

VISTO il D.M. n. 436 del 26/06/2025, con il quale il Ministero autorizza 

l’avvio, per l’anno accademico 2024/2025 (X ciclo), dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella 

scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola 

secondaria di II grado. 

RILEVATO dalla Tabella A, allegata al D.M. n436 del 26/06/2025, che 

l’Ateneo è stato autorizzato ad attivare i percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per 

complessivi n. 1.000 posti, così ripartiti: n.150 per la scuola dell’infanzia, n. 

350 per la scuola primaria, n. 250 per la scuola secondaria di primo grado 

e n. 250 per la scuola secondaria di secondo grado;  

 

VISTA la nota del M.U.R. prot. n. 17832 del 11/09/2025, che autorizza 

l’erogazione in modalità telematica sincrona delle lezioni di T.I.C. per il X 

ciclo del Corso di specializzazione per le attività di sostegno; 

 

VISTE le istanze di ammissione in soprannumero al X ciclo del corso di 

specializzazione per le attività di sostegno ricevute in esito all’avviso 

emanato con D.R. rep. n. 6716 del 17/06/2025; 

RILEVATA l’urgenza di procedere alla copertura degli incarichi di docenza 

per il regolare svolgimento delle attività didattiche del Corso di 



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

2  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

specializzazione per le attività di sostegno X ciclo, A.A. 2024/2025, il cui 

avvio è previsto per il 01/10/2025;  

 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario”.  

  

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

  

VISTO il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università degli Studi di 

Palermo emanato con D.R. rep. n. 3299 del 20/03/2025;  

  

CONSIDERATE in analogia le norme di cui al “Regolamento per il 

conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta formativa” 

emanato con D.R. rep. n.1290 del 21/02/2024;  

 

VISTO il “Regolamento in materia di regime delle incompatibilità per i 

professori ed i ricercatori dell’Università degli Studi di Palermo, sui criteri e 

le procedure per il rilascio dell’autorizzazione allo svolgimento degli 

incarichi esterni e sulle modalità e le procedure per il conferimento di 

incarichi interni -” emanato con D.R. Rep. n. 3493/2018; 

 

VISTO il “Regolamento per la disciplina degli incarichi extraistituzionali del 

personale Dirigente e tecnico amministrativo dell’Università degli studi di 

Palermo” emanato con D.R. Rep. n. 3934 del 06/06/2023; 

 

PRESO ATTO della delibera del C.d.A.  del 13/06/2024 Rep. n. 915/2024, 

prot. n. 99051/2024, concernente la “Determinazione compensi per 

incarichi di docenza nei percorsi abilitanti al ruolo di docente nella scuola 

secondaria e nel Corso di specializzazione per le attività di sostegno”, nella 

quale il CDA prendeva l’impegno di valutare un aumento degli importi orari 

per il prossimo anno; 

 

TENUTO CONTO che, nella summenzionata delibera, il CDA ha 

deliberato di lasciare invariato a € 80,00/h (onnicomprensive di tutti gli 

oneri carico dipendente e CA) il compenso per i docenti strutturati, “con 

l’impegno di valutare un aumento per il prossimo anno.” 

 

RICHIAMATA la delibera del C.d.A. del 30/01/2025 Rep. n. 92/2025 prot. 

n. 16355/2025, che rettifica la delibera sopraccitata rideterminando il 



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

3  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

compenso da applicare a tutti i contratti di docenza assegnati a docenti 

esterni dell’Ateneo nell’ambito dei percorsi abilitanti al ruolo di docente 

nella scuola secondaria e del Corso di specializzazione per le attività di 

sostegno; 

  

ACCERTATA la copertura finanziaria sulle risorse disponibili del 

PJ_CORSO_SOSTEGNO_2025.  

  

DECRETA 

  

Avviso di procedura comparativa per la copertura, mediante stipula di 

contratto di diritto privato, di n. 553 incarichi per lo svolgimento di attività 

di docenza relativa agli Insegnamenti Ufficiali, Laboratori, T.I.C. (Tecnologie 

della comunicazione e dell’informazione) e Tirocinio Indiretto, negli ordini di 

scuola Infanzia, Primaria, Secondaria di primo e secondo grado nel Corso 

di specializzazione per le attività di sostegno X ciclo A.A. 2024/2025, per le 

sedi di Palermo, Trapani, Agrigento, come indicati all’art. 2. 

 

L’Università si riserva la facoltà di non assegnare incarichi riportati 

nel presente avviso, in ragione di mutate esigenze di organizzazione 

della didattica del Corso, derivanti anche dall’effettivo numero degli 

iscritti ai Corsi di specializzazione sul sostegno X ciclo.  

  

  

Art. 1 Destinatari degli incarichi 

  

Ai sensi dell’art. 23 comma 2 della Legge n.240/2010 e del vigente 

“Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio 

dell’offerta formativa” di cui al D.R. rep. n. 1290/2024, possono presentare 

domanda per il conferimento di incarichi a titolo retribuito, purché in 

possesso dei requisiti indicati all’art. 2 del presente avviso:  

  

a) I Professori, Ricercatori e Ricercatori a tempo determinato in 

servizio presso l’Università di Palermo; 

b) Soggetti esterni all’Università degli Studi di Palermo, italiani o 

stranieri, in possesso dei requisiti meglio specificati all’art.  2 

e di adeguati requisiti scientifici e professionali richiesti dal 

profilo messo a bando, gli Assegnisti di Ricerca, e i Professori e 

Ricercatori di altre Università e i docenti in quiescenza 

dell’Università degli Studi di Palermo;  



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

4  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

c) Soggetti appartenenti al personale tecnico amministrativo e 

bibliotecario in servizio presso l’Università degli studi di Palermo, 

cui può essere conferito incarico di insegnamento secondo le 

modalità previste dagli artt. 5, 6 e 12 del citato Regolamento, fermo 

restando l’obbligo di comunicazione ai soggetti competenti ai sensi 

del vigente Regolamento per la disciplina degli incarichi 

extraistituzionali del personale Dirigente e tecnico amministrativo 

dell’Università degli studi di Palermo, D.R. rep. n. 3934 del 

06/06/2023, in possesso dei requisiti meglio specificati all’art.  

2 e di adeguati requisiti scientifici e professionali richiesti dal 

profilo messo a bando.   

  

Saranno prese in considerazione, prioritariamente, le domande di 

Professori e Ricercatori di cui alla lettera a) e, in caso di esito negativo 

dell’esame delle domande dei Professori e Ricercatori, quelle presentate 

da soggetti diversi.  

L’attività didattica svolta non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli 

delle Università per i soggetti esterni all’Università di Palermo e di altri 

Atenei.  

  

Art. 2 Svolgimento del Corso e incarichi messi a bando 

  

Il corso si terrà prevalentemente nelle giornate di mercoledì, giovedì e 

venerdì pomeriggio, il sabato mattina e pomeriggio, e avrà una durata non 

inferiore a mesi 8 dalla data di avvio, fatte salve cause di forza maggiore o 

sopravvenute disposizioni ministeriali.    

  

Le attività degli Insegnamenti da 1 a 5 si svolgeranno nella prima metà del 

Corso (da ottobre a gennaio), quelle degli Insegnamenti da 6 a 10, invece, 

si svolgeranno nella seconda metà del Corso (dalla seconda metà di 

gennaio fino alla fine del Corso), fatte salve eventuali modifiche del 

calendario del corso.  

  

Le attività didattiche del Corso si svolgeranno nella sede di Viale delle 

Scienze e all’interno dell’area metropolitana di Palermo con sede da 

individuare sulla base di eventuali future esigenze, e presso le sedi dei Poli 

di Trapani e Agrigento.  

 

I candidati di cui alle lettere b) e c) del precedente articolo, in sede di 

domanda di partecipazione, potranno selezionare una sola sede di 

servizio comune a tutte le tipologie di incarico.   



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

5  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

In sede di domanda di partecipazione, non è consentito candidarsi 

contemporaneamente per incarichi di Tirocinio Indiretto e Laboratorio. 

 

Le attività T.I.C. (Tecnologie della comunicazione e dell’informazione) 

si svolgeranno in modalità telematica sincrona su piattaforma 

telematica TEAMS per l’intera durata del Corso.  

  

Il calendario generico delle attività del Corso è pubblicato alla pagina 

https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-

sostegno/corsi/calendario-didattico/, e potrebbe subire lievi modifiche per 

cause di forza maggiore.  

  

A) INSEGNAMENTI UFFICIALI a bando, meglio descritti nell’allegato 

1A  

  

Sede Palermo  

▫ n. 88 insegnamenti da 30 ore (4 CFU);   

▫ n. 11 insegnamenti da 22,5 ore (3 CFU);   

▫ n. 11 insegnamenti da 7,5 ore (1 CFU).  

Sede Trapani  

▫ n. 32 insegnamenti da 30 ore (4 CFU);   

▫ n. 4 insegnamenti da 22,5 ore (3 

CFU);   

▫ n. 4 insegnamenti da 7,5 ore (1 

CFU).  

Sede Agrigento  

▫ n.32 insegnamenti da 30 ore (4 CFU);   

▫ n. 4 insegnamenti da 22,5 ore (3 

CFU);  

▫ n. 4 insegnamenti da 7,5 ore (1 

CFU).  

  

Il totale dei posti messi a bando è così suddiviso per ogni Sede:   

 

 Infanzia  Primaria  Secondaria 

di I Grado  

Secondaria 

di II Grado  

Totale  

Palermo  20 30 30 30 110 

Trapani  10 10 10 10 40 

Agrigento  10 10 10 10 40 

  

https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/corsi/calendario-didattico/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/corsi/calendario-didattico/
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno


  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

6  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

Nella domanda di partecipazione l’interessato potrà indicare fino ad 

un massimo di 4 (quattro) Insegnamenti (possono essere scelti 

insegnamenti diversi tra loro o uno stesso insegnamento sul 

medesimo ordine di scuola o su quattro ordini di scuola diversi), e la 

sede di servizio. Solo in caso di candidature presentate da soggetti di cui 

alla lettera a) dell’art. 1, sarà possibile indicare più sedi. 

  

Compiti dei Docenti degli Insegnamenti per ogni incarico:  

  

• rispettare il calendario didattico: ogni incontro di insegnamenti avrà 

durata di 5 ore. Non sarà possibile chiedere cambi di orario rispetto 

al calendario stabilito dalla direzione didattica del Corso; 

• prendere visione delle linee guida di cui all’Allegato 1B;   

• partecipare alle riunioni del coordinamento dei docenti;   

• svolgere le ore previste di didattica anche in modalità telematica 

nella misura concordata con la Direzione didattica del Corso;  

• dotarsi della necessaria attrezzatura informatica per lo svolgimento 

delle lezioni in modalità telematica sincrona eventualmente 

previste da calendario;  

• per ciascun incarico di insegnamento, assistere da un minimo di 

15 ad un massimo di 25 corsisti nella stesura dell’elaborato di 

approfondimento teorico finale;   

• predisporre il 20% di attività per l’eventuale recupero di assenze 

degli studenti, da retribuire;   

• effettuare eventuali sostituzioni per un massimo di 10 ore ad 

incarico, da retribuire;   

• essere disponibili per eventuale copertura di insegnamenti scoperti 

in SSD coerenti al proprio profilo, da retribuire;   

• partecipare alle commissioni per la verbalizzazione degli 

esami (in trentesimi, 18-30/30) delle materie oggetto 

dell’incarico;      

• partecipare alle commissioni per l’esame finale che si svolgerà 

presso la sede di Palermo.  

 

 B) LABORATORI a bando, meglio descritti nell’Allegato 2A:  

  

Sede Palermo  

• n. 189 laboratori da 20 ore (1 CFU); 

  

Sede Trapani  

• n. 63 laboratori da 20 ore (1 CFU);  



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

7  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

Sede Agrigento  

• n. 45 laboratori da 20 ore (1 CFU);  

   

Il totale dei posti messi a bando è così suddiviso per ogni sede:  

 

 Infanzia  Primaria  Secondaria 

di I Grado  

Secondaria 

di II Grado  

Totale  

Palermo  36 45 54 54 189 

Trapani  9 18 18 18 63 

Agrigento  9 9 18 9 45 

  

Ai sensi dell’art. 3 comma 2 lettera c) del D.M. 30 settembre 2011, per i 

laboratori saranno ammissibili solo le candidature presentate da “docenti in 

possesso della specializzazione per le attività di sostegno con almeno 5 

anni di insegnamento su posto di sostegno, preferibilmente per il grado di 

scuola per il quale è attivato il laboratorio, ovvero con provate e 

documentate esperienze nell’ambito dell’inclusione scolastica degli alunni 

con disabilità”.  

  

Nella domanda di partecipazione l’interessato potrà indicare fino ad 

un massimo di 4 (quattro) Laboratori differenti sul medesimo ordine 

di scuola, e la sede di servizio. 

  

Compiti dei Docenti dei Laboratori:  

• rispettare il calendario didattico: ogni incontro laboratoriale avrà 

durata di 5 ore. Non sarà possibile chiedere cambi di orario rispetto al 

calendario stabilito dalla direzione didattica del Corso;  

• prendere visione delle linee guida di cui all’Allegato 2B;  

• partecipare alle riunioni di coordinamento docenti;   

• svolgere le 20 ore di attività laboratoriale previste;  

• monitorare la stesura di circa 50-60 prodotti sull’esperienza di 

laboratorio;  

• valutare i prodotti realizzati dai 50-60 corsisti;  

• partecipare alle commissioni per la verbalizzazione degli esami 

(in trentesimi, 18-30/30) delle materie oggetto dell’incarico;    

• effettuare eventuali sostituzioni per un massimo di 5 ore ad incarico, 

da retribuire;   

• essere disponibili per eventuale copertura di altri laboratori scoperti 

coerenti con il proprio profilo, da retribuire;  



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

8  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

• partecipare alle commissioni per l’esame finale, che si svolgerà 

presso la sede di Palermo. 

  

C) T.I.C. (Tecnologie della comunicazione e dell’informazione), 

incarichi a bando:   

Sede Palermo  

 ▫  n. 21 incarichi da 75 ore (3CFU);  

Sede Trapani  

 ▫  n. 7 incarichi da 75 ore (3CFU);  

Sede Agrigento  

▫ n. 5 incarichi da 75 ore (3CFU);  

  

Il totale dei posti messi a bando è così suddiviso per ogni sede:  

 

 Infanzia  Primaria  Sec. I 

Grado  

Sec. II 

Grado  

Totale  

Palermo  4 5 6 6 21 

Trapani  1 2 2 2 7 

Agrigento  1 1 2 1 5 

  

Ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettera d) del D.M. 30 settembre 2011 è 

richiesto l’utilizzo in qualità di tutor di docenti in possesso della 

specializzazione per le attività di sostegno con almeno cinque anni di 

servizio su posto di sostegno”. 

In via residuale, saranno ammesse candidature riportanti “provate e 

documentate esperienze nell’ambito dell’inclusione scolastica degli alunni 

con disabilità”.  

  

Nella domanda di partecipazione l’interessato potrà indicare fino ad 

un massimo di 2 (due) incarichi T.I.C., l’ordine di scuola e la sede. Solo 

in caso di candidature presentate da soggetti di cui alla lettera a) 

dell’art. 1, sarà possibile indicare più sedi. Solo in caso di candidature 

presentate da soggetti di cui alla lettera a) dell’art. 1, sarà possibile indicare 

più sedi. 

  

N.B. Se il candidato seleziona Infanzia, potrà aggiungere soltanto la 

candidatura per Primaria e viceversa, se, invece, seleziona Secondaria di 

I grado potrà aggiungere soltanto Secondaria di II grado e viceversa.   

  



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

9  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

Compiti dei Docenti delle T.I.C.;  

• Dotarsi della necessaria attrezzatura informatica per lo 

svolgimento delle lezioni in modalità telematica sincrona su 

piattaforma telematica TEAMS;  

• rispettare il calendario didattico: ogni incontro di TIC avrà durata 

di 5 ore. Non sarà possibile chiedere cambi di orario rispetto al 

calendario stabilito dalla direzione didattica del Corso;  

• prendere visione delle linee guida di cui all’Allegato 3;  

• partecipare alle riunioni di coordinamento docenti;   

• svolgere le 75 ore di attività didattiche previste da calendario;  

• supportare i corsisti nella realizzazione di un sito contenente un 

prodotto multimediale finalizzato alla didattica speciale con l’uso 

delle tecnologie della comunicazione e dell’informazione (T.I.C.) 

da presentare nell’esame finale;  

• monitorare la realizzazione dei siti contenenti prodotti multimediali 

sull’esperienza  

T.I.C., di 50-60 corsisti; 

• valutare i siti realizzati dai 50-60 corsisti;  

• partecipare alle commissioni per la verbalizzazione degli esami 

(in trentesimi, 18-30/30) delle materie oggetto dell’incarico in 

presenza;    

• effettuare eventuali sostituzioni per un massimo di 15 ore ad 

incarico, da retribuire;  

• partecipare alle commissioni per l’esame finale, che si svolgerà 

presso la sede di Palermo.  

  

 

D) TIROCINIO INDIRETTO, incarichi a bando:  

  

Sede Palermo   

 ▫  n. 21 incarichi da 50 ore (3CFU);  

Sede Trapani  

 ▫  n. 7 incarichi da 50 ore (3CFU);  

Sede Agrigento  

 ▫  n. 5 incarichi da 50 ore (3CFU);  

  

Gli incarichi per le attività di Tirocinio indiretto messi a bando sono:  

 

 Infanzia  Primaria  Sec. I Grado  Sec. II 

Grado  

Totale  

Palermo  4 5 6 6 21 



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

10  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

Trapani  1 2 2 2 7 

Agrigento  1 1 2 1 5 

  

Ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettera d) del D.M. 30 settembre 2011 è 

richiesto l’utilizzo in qualità di tutor di docenti in possesso della 

specializzazione per le attività di sostegno con almeno cinque anni di 

servizio su posto di sostegno.”  

In via residuale, saranno ammesse candidature riportanti “provate e 

documentate esperienze nell’ambito dell’inclusione scolastica degli alunni 

con disabilità”.  

  

Nella domanda di partecipazione l’interessato potrà indicare fino ad 

un massimo di 2 (due) incarichi di Tirocinio Indiretto, l’ordine di 

scuola e la sede di servizio.  

  

N.B. Se il candidato sceglie Infanzia, potrà aggiungere la candidatura 

soltanto per Primaria e viceversa, se, invece, sceglie Secondaria di I grado 

potrà aggiungere soltanto Secondaria di II grado e viceversa.  

  

 

Compiti del tutor del Tirocinio Indiretto:  

• rispettare il calendario didattico: ogni incontro di Tirocinio 

Indiretto avrà durata di 5 ore. Non sarà possibile chiedere cambi 

di orario rispetto al calendario stabilito dalla direzione didattica 

del Corso;  

• prendere visione delle linee guida di cui all’Allegato 4; 

• partecipare alle riunioni di coordinamento docenti;   

• svolgere le 50 ore di tirocinio indiretto previste;  

• monitorare la stesura di circa 50-60 relazioni sull’esperienza 

professionale di tirocinio;  

• valutare le relazioni finali realizzate dai 50-60 corsisti;  

• partecipare alle commissioni per la verbalizzazione degli 

esami delle materie oggetto dell’incarico;   

• effettuare eventuali sostituzioni per un massimo di 10 ore ad 

incarico, da retribuire;  

• verbalizzare gli esami di profitto del tirocinio indiretto in 

trentesimi (1830/30);  

• partecipare alle commissioni per l’esame finale che si 

svolgerà presso la sede di Palermo. 

 



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

11  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

Art. 3 Domanda di partecipazione 

Sezione 1: DOCENTI STRUTTURATI 

I docenti strutturati di cui alla lettera a) dell’art. 1 potranno presentare tutte 

le candidature su una sola domanda di partecipazione. 

La candidatura dovrà essere presentata entro le ore 14,00 del 25/09/2025 

per via telematica sulla piattaforma PICA-CINECA, nella pagina dedicata 

all’Università di Palermo, selezionando la domanda “Dichiarazione di 

disponibilità alla copertura di incarichi di Insegnamento e/o TIC - docenti 

strutturati. Corso di specializzazione per le attività di sostegno X ciclo – AA 

2024/2025”, reperibile al link sotto riportato, indicando al suo interno tutti 

gli incarichi per i quali ci si vuole candidare e seguire le istruzioni 

successive: 

"https://pica.cineca.it/unipa/"  

Alla domanda di partecipazione andranno allegati:  

- curriculum vitae, esclusivamente a fini conoscitivi, della propria attività 

scientifica e didattica datato, firmato dal candidato e unitamente alla 

dichiarazione sostitutiva resa in calce, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.; 

- copia di un documento di identità (fronte e retro) in corso di validità; 

Sezione 2: DOCENTI ESTERNI  

I soggetti esterni di cui alle lettere b) e c) dell’art. 1 potranno presentare 

tutte le candidature su una sola domanda di partecipazione. Nella domanda 

il candidato potrà indicare tutte le candidature con le limitazioni disciplinate 

all’art. 2. Per la presentazione delle domande è previsto il pagamento 

di una quota di partecipazione di € 10,00 (dieci). 

I candidati dovranno selezionare sulla piattaforma PICA, nella pagina 

dedicata all’Università di Palermo, la domanda “Procedura comparativa per 

la copertura di n. 553 incarichi di docenza - Corso di specializzazione per 

le attività di sostegno di sostegno didattico agli alunni con disabilità X ciclo”, 

reperibile al link sotto riportato, indicando al suo interno tutti gli incarichi per 

i quali ci si vuole candidare, presentando i titoli posseduti, i documenti e le 

pubblicazioni ritenuti utili per la procedura, seguendo le istruzioni 

successive: 

"https://pica.cineca.it/unipa/"  

https://pica.cineca.it/unipa/
https://pica.cineca.it/unipa/


  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

12  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

Alla domanda di partecipazione, nelle sezioni all’uopo predisposte 

andranno allegati:  

- eventuali pubblicazioni in un unico file pdf; 

- eventuali certificazioni informatiche in un unico file pdf; 

- eventuali contratti o attestati in formato pdf 

- copia di un documento di identità (fronte e retro) in corso di validità;  

- curriculum vitae, esclusivamente a fini conoscitivi, della propria attività 

scientifica e didattica datato, firmato dal candidato e unitamente alla 

dichiarazione sostitutiva resa in calce, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000;   

 

- curriculum vitae privacy, alla luce dell’art. 18 del D.lgs. 22/06/2012 n.83 

e del D.lgs. 14/03/2013 n. 33, con l’esclusiva indicazione del Cognome e 

Nome (Dimensione max 1MB). 

   

N.B.  il CV privacy non deve riportare altri dati personali ossia firma 

olografa, data, luogo di nascita, domicilio e residenza, recapiti 

telefonici, e-mail e foto;  

Il candidato potrà accedere alla piattaforma del concorso utilizzando il 

sistema SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale), selezionando 

l’Università di Palermo tra gli enti, oppure potrà registrarsi e accedere 

utilizzando credenziali rilasciate direttamente dalla piattaforma o, infine, 

autenticarsi con il proprio account LOGINMIUR, REPRISE o REFEREES, 

qualora ne fosse in possesso. L’applicazione informatica richiederà 

necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per poter 

effettuare la registrazione al sistema.  

Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della 

domanda ed allegare i documenti in formato elettronico PDF.   

La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, 

secondo quanto indicato nella procedura telematica.   

Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione 

utile per la partecipazione alla procedura.   

  



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

13  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

L’applicazione informatica consente di salvare la documentazione inserita 

in modalità bozza, entro la scadenza del termine di presentazione della 

domanda.   

  

La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla 

procedura è certificata dal sistema informativo mediante ricevuta, che verrà 

automaticamente inviata via e-mail al momento di presentazione della 

domanda.   

 

I candidati di cui alla presente sezione sono tenuti a versare il 

contributo non rimborsabile di € 10,00 prima di presentare la domanda 

nelle modalità di seguito indicate, pena l’esclusione dalla procedura.  

Dopo avere compilato la domanda in tutte le parti obbligatorie e prima di 

presentarla, selezionare il pulsante “Verifica/Verify” e quindi cliccare su 

“Pagamento/Payment”, avviare e concludere la transazione all’interno del 

sistema PagoPA tramite piattaforma PICA.  

 

Una volta compilata la domanda, inseriti tutti gli allegati ed effettuato il 

pagamento, il candidato dovrà assicurarsi di aver premuto il tasto 

“presenta”. Il perfezionamento della candidatura sarà comprovato 

esclusivamente dalla modifica dello status della domanda, che apparirà 

“presentata” e non più “in bozza”.  Se il candidato ritira una domanda 

presentata, entro il termine di scadenza del bando, il pagamento già 

effettuato potrà essere associato ad una nuova domanda nelle modalità di 

seguito indicate.  Dopo avere cliccato su “Ritira”, presentare una nuova 

domanda, secondo quanto sopra indicato, e cliccare su 

Pagamento/Payment.  A questo punto sarà possibile recuperare il 

pagamento già effettuato ed associarlo alla nuova domanda.  

  

Allo scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non 

permetterà più l’accesso e l’invio del modulo elettronico.   

Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente 

al codice concorso indicato nell’applicazione informatica, dovrà essere 

specificato per qualsiasi comunicazione successiva.   

  

La procedura di compilazione e invio telematico della domanda, a seguito 

del pagamento, dovrà essere completata entro e non oltre le ore 14,00 

del 25 settembre 2025.   

In caso di accesso a mezzo SPID, la domanda di ammissione alla 

procedura selettiva verrà acquisita automaticamente dal sistema senza 

necessità di firma.   



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

14  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

Negli altri casi, pena l’esclusione, la domanda dovrà essere firmata e 

contenere tutti i dati richiesti.  

La domanda può essere firmata con firma digitale certificata. Nel caso in 

cui il candidato non sia in possesso di firma digitale certificata, dovrà 

salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun 

modo modificarlo, stamparlo e apporre firma autografa completa sull’ultima 

pagina dello stampato. Tale documento completo dovrà essere scansionato 

e caricato sul sistema in formato PDF.   

Per la segnalazione di problemi esclusivamente tecnici, contattare il 

supporto tramite il link https://pica.cineca.it/unipa/.   

All’atto della compilazione della domanda online sopra menzionata, i 

candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

• nome e cognome;  

• luogo e data di nascita;  

• la cittadinanza posseduta;  

• codice fiscale (solo per i cittadini italiani); 

• residenza;  

• domicilio;  

• recapito telefonico;  

• indirizzo e-mail;  

• per i soggetti esterni: indirizzo personale di posta elettronica 

certificata (PEC);  

• se cittadini italiano: il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto, 

ovvero i motivi della mancata iscrizione o cancellazione dalle liste 

medesime;  

• di essere iscritto nelle liste elettorali in un paese diverso dall'Italia; 

• se cittadino straniero: di godere dei diritti civili e politici nello Stato 

di appartenenza ovvero i motivi del mancato godimento, di avere 

un’adeguata conoscenza della lingua italiana; 

• di essere in godimento dei diritti civili e politici nello stato di 

appartenenza o di provenienza; 

• di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una 

Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento 

e di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale ai 

sensi dell'art. 127, lettera d) del T.U. 10/01/1957 n. 3;  

• per i soggetti esterni, di non avere un rapporto di parentela o di 

affinità, fino al quarto grado compreso, con un Professore 

appartenente alla struttura proponente, con il Rettore, il Direttore 

https://pica.cineca.it/unipa/
https://pica.cineca.it/unipa/
https://pica.cineca.it/unipa/


  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

15  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 

dell'Ateneo.  

• di non avere riportato condanne penali, ovvero le eventuali 

condanne penali riportate, indicando gli estremi delle relative 

sentenze e gli eventuali procedimenti penali pendenti a proprio 

carico;  

• incarico/chi per il/i quale/i intende candidarsi; 

• per i soggetti esterni, di appartenere ad una delle categorie di 

soggetti di cui all’art. 1 del presente avviso; 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla 

veridicità delle dichiarazioni, delle autocertificazioni e delle dichiarazioni 

sostitutive. In caso di falso sono applicabili le disposizioni previste dagli artt. 

483, 485 e 486 del Codice penale.  

Art. 4 Domanda di partecipazione per i candidati stranieri 

  

I candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero sono ammessi 

a partecipare alla procedura concorsuale, previa presentazione del titolo, 

secondo le norme vigenti in materia di equipollenza dei titoli esteri ed il titolo 

è valutato, ai fini dell’ammissione, dalla competente commissione 

esaminatrice nominata dall’Ateneo.  

In materia di documentazione amministrativa i cittadini di Stati non 

appartenenti all'Unione Europea devono attenersi a quanto disposto 

dall'art. 3, commi 2, 3 e 4 del D.P.R. n. 445/2000. I cittadini extracomunitari 

dovranno, inoltre, al momento della eventuale presa di servizio, essere in 

possesso di regolare e valido permesso di soggiorno CE per soggiornanti 

di lungo periodo o titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di 

protezione sussidiaria.   

Art. 5 Titoli valutabili 

  

Sono valutabili, purché attinenti all’incarico per il quale si concorre, i 

titoli indicati nelle sezioni successive del presente articolo.   

  

La Commissione individua nel primo verbale, che sarà pubblicato sull’ Albo 

ufficiale dell’Ateneo, il dettaglio dei sub punteggi da attribuire nella 

valutazione dei titoli presentati dai candidati.   

  

La Commissione procede alla valutazione comparativa rispetto al profilo 

individuato nell’avviso, sulla base di quanto indicato da ciascun candidato 



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

16  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

in sede di domanda di partecipazione nella sezione all’uopo predisposta, 

secondo i seguenti punteggi:   

  

 TITOLI VALUTABILI DICHIARATI IN DOMANDA PER OGNI INCARICO (max 58 

punti)  

  

• Titoli di studio attinenti (max 20 punti per ogni incarico):   

Laurea magistrale, specialistica, Magistrale a ciclo unico o V.O o 

titolo equipollente, dottorato di ricerca attinente all'incarico (anche 

in corso), assegno di ricerca attinente all'incarico (anche in corso); 

• Titoli di servizio attinenti (max 10 punti per ogni incarico):  

Posizione attualmente o precedentemente ricoperta: dirigente 

scolastico, dirigente USR, docente universitario in servizio a tempo 

indeterminato presso altro Ateneo o docente universitario in 

quiescenza, docente di sostegno in servizio. 

Altri titoli attinenti (max 10 punti per ogni incarico):   

Pregressa e documentata esperienza maturata in ambito 

accademico, scientifico e professionale con particolare riferimento 

all’incarico per il quale si presenta la domanda, nello specifico: 

docenza a contratto in ambito accademico, fino ad un massimo di 5 

(cinque) contratti, o docenza pregressa nel corso di 

specializzazione per le attività di sostegno sulla base della 

denominazione dell’incarico già ricoperto in ogni ciclo di 

specializzazione sul sostegno, fino ad un massimo di 10 (dieci) 

insegnamenti valutabili (es.: Lab. 1 - M-PED/03 Didattica delle 

Educazioni - infanzia; Ins. 2 - M-PED/03 - Pedagogia speciale della 

gestione integrata del gruppo classe - primaria, T.I.C. - primaria, 

Tirocinio indiretto- Infanzia);  

• Competenze digitali (max 3 punti per ogni incarico), fino a un 

massimo di 6 (sei) certificazioni pertinenti ad incarico; 

• Pubblicazioni e prodotti della ricerca attinenti (max 15 punti 

per ogni incarico): nello specifico, pubblicazioni scientifiche su 

tematiche proprie del settore scientifico disciplinare inerente 

all’attività didattica da svolgere, meglio specificate all’art. 6 del 

presente bando, fino a un massimo di 10 (dieci), e partecipazione 

in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 

e internazionale, fino a un massimo di 10 (dieci). Le pubblicazioni 

contenute nell’elenco ma non prodotte non verranno prese in 

considerazione dalla Commissione giudicatrice.  

  



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

17  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

Art. 6 Pubblicazioni 

  

Le pubblicazioni che il candidato intende presentare ai fini della procedura 

selettiva vanno allegate esclusivamente in formato pdf, tramite l’apposita 

sezione della procedura telematica.  

Sono valutabili ai fini della procedura di selezione esclusivamente le 

pubblicazioni scientifiche su tematiche proprie del settore scientifico 

disciplinare inerente all’attività didattica da svolgere accettate per la 

pubblicazione, secondo le norme vigenti, entro la data di scadenza del 

termine per la presentazione delle domande (monografie, articoli editi su 

riviste di fascia A, Q1 e Q2, atti di convegno, contributi in volume) con il 

codice ISBN, ISSN o altro equivalente, nel numero massimo di 10 ad 

incarico.  

I testi o gli articoli accettati per la pubblicazione entro la data di scadenza 

del bando, devono essere presentati insieme al documento di accettazione 

dell’editore oppure a dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa dai 

candidati.  

Per le pubblicazioni edite in Italia devono essere adempiuti gli obblighi 

previsti dalla Legge 15 aprile 2004 n. 106 e del relativo regolamento 

emanato con D.P.R. 3 maggio 2006 n. 252. Per le pubblicazioni edite 

all'estero deve risultare la data e possibilmente il luogo di pubblicazione.  

Le pubblicazioni devono essere prodotte nella lingua di origine. Qualora 

questa sia diversa dalla lingua italiana, francese, inglese, tedesca o 

spagnola, le pubblicazioni devono essere accompagnate dalla traduzione 

in lingua italiana, conforme al testo straniero, redatta dalla competente 

rappresentanza diplomatica o consolare ovvero da un traduttore ufficiale.  

Tutti gli allegati correlati ad ogni singola pubblicazione e previsti dal 

presente articolo devono essere presentati in un unico file pdf.  

 

Art. 7 Commissione giudicatrice 

  

La Commissione giudicatrice sarà costituita con successivo provvedimento 

del Rettore e sarà composta secondo quanto previsto dalle norme e dal 

Regolamento di Ateneo vigenti in materia. 

Il decreto di nomina della Commissione sarà pubblicato all’Albo di Ateneo.  

Ai fini dello svolgimento della procedura di valutazione comparativa la 

Commissione giudicatrice procederà all’esame delle candidature sulla base 

di criteri di valutazione predeterminati, tenuto conto dei titoli dichiarati, 

nell’apposita sezione all’uopo predisposta, in sede di domanda di 

partecipazione.   



  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

18  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

Al termine dei lavori la Commissione individuerà, per ogni posizione oggetto 

della presente procedura, il candidato maggiormente qualificato a ricoprire 

il ruolo specificato nell’avviso.  

  

Art. 8 Graduatorie di merito 

 

Al termine dei lavori la Commissione individuerà, per ogni posizione oggetto 

della presente procedura, il candidato maggiormente qualificato a ricoprire 

il ruolo specificato nell’avviso.  

Saranno prese in considerazione prioritariamente le domande di Professori 

e Ricercatori di cui alla lettera a) dell’art. 1 e, in caso di esito negativo 

dell’esame delle domande dei Professori e Ricercatori, quelle presentate 

da soggetti diversi. Nel caso in cui più candidati tra i soggetti di cui alla 

lettera a) dell’art. 1 presentino istanza per il medesimo insegnamento, avrà 

precedenza il docente inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare (SSD) 

corrispondente all’insegnamento in questione. Qualora i candidati risultino 

appartenere al medesimo SSD, avrà precedenza il docente con maggiore 

anzianità di servizio nel ruolo. In assenza di candidati in possesso del SSD 

specifico, sarà affidato l’incarico al docente afferente all’Area disciplinare di 

riferimento di cui al D.M. 639/24, con maggiore anzianità di servizio nel 

ruolo; in caso di mancata afferenza, la precedenza sarà determinata 

dall’anzianità di servizio nel ruolo. Per i soggetti di cui alle lettere b) e c) 

dell’art. 1, in caso di parità di punteggio, precederà in graduatoria il 

candidato più giovane di età. È prevista la redazione di graduatorie di merito 

distinte per attività didattica e suddivise per sede, alle quali si attingerà per 

scorrimento, in caso di rinuncia o recesso. 

Le graduatorie saranno pubblicate all’Albo di Ateneo e sulla pagina 

dedicata del sito istituzionale "https://www.unipa.it/didattica/corsi-

specializzazione-sostegno". Le pubblicazioni degli atti valgono come 

notifica a tutti gli effetti nei confronti degli interessati.  

 

Art. 9 Esclusione dalla procedura selettiva 

  

I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. L’esclusione per difetto 

di uno dei requisiti previsti dal presente avviso è disposta, in qualunque 

momento della procedura, con provvedimento motivato che verrà notificato 

all’interessato mediante PEC o per i candidati stranieri tramite 

raccomandata A/R.  

  

Art. 10 Modalità di conferimento dell’incarico 

  

file:///C:/Users/UniPA/AppData/Local/Microsoft/Olk/Attachments/ooa-709c7b28-6ec7-409b-8dff-aee7356763d5/c6ca239dd74cff881eeee6ae35144de8c0f0ce0a5ce29fb6f07783893cf395b1/%22https:/www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno%22
file:///C:/Users/UniPA/AppData/Local/Microsoft/Olk/Attachments/ooa-709c7b28-6ec7-409b-8dff-aee7356763d5/c6ca239dd74cff881eeee6ae35144de8c0f0ce0a5ce29fb6f07783893cf395b1/%22https:/www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno%22


  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

19  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

Si procederà al conferimento esclusivamente degli incarichi per i quali 

saranno evidenziate le effettive esigenze da parte del Direttore del corso, 

in conformità alle necessarie modifiche organizzative della didattica, 

incluse eventuali operazioni di accorpamento, convalida delle materie, 

all’effettivo avvio dei corsi e alla numerosità degli iscritti. In caso di 

accorpamenti verrà conferito un solo incarico. Se l’accorpamento 

avviene sul medesimo ordine di scuola, l’incarico verrà affidato al candidato 

con ordine di priorità superiore, in caso di docenti strutturati, o maggiore 

punteggio, in caso di soggetti esterni; in caso di accorpamenti su ordini di 

scuola diversi, l’incarico verrà affidato al candidato vincitore della selezione 

dell’ordine di scuola con maggior numero di iscritti. 

Per i soggetti di cui alla lettera a) dell’art.1, l’attribuzione dell’incarico 

avviene mediante decreto di affidamento del Rettore e Il trattamento 

economico previsto sarà tra 80 (ottanta) euro e 100 (cento) euro l’ora, 

onnicomprensive degli oneri a carico del prestatore e dell’Amministrazione. 

I soggetti di cui alle lettere b) e c) dell’art. 1 cui conferire l’incarico 

sottoscriveranno con firma digitale (art. 24 D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82) un 

contratto di diritto privato, predisposto a cura dell’Ufficio competente e 

stipulato dal Rettore, previa accettazione dell’incarico e invio della relativa 

documentazione. I singoli incarichi potranno avere inizio con l’accettazione 

dell’incarico, nelle more della stipula del contratto. Le medesime modalità 

di stipula si applicano per i Professori e i Ricercatori in servizio presso 

Università straniere, salvo differenti indicazioni definite negli accordi 

specifici di cooperazione. Il trattamento economico spettante per i soggetti 

di cui sopra è pari a 50 (cinquanta) euro l’ora, oltre oneri a carico 

dell’Amministrazione.  

 

Art. 11 Trattamento dei dati personali 

  

I dati personali dei candidati saranno trattati dall’Università degli Studi di 

Palermo, ai sensi della vigente normativa, per le finalità di gestione della 

procedura.  

Il conferimento dei dati è obbligatorio pena l’esclusione dalla procedura.   

Gli interessati potranno consultare l’informativa sul trattamento dati 

disponibile all’indirizzo: 

https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-

didati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/  

  

Art. 12 Responsabile del procedimento 

  

https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/


  

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO 
DELLA DIDATTICA   
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

20  
  
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  e-mail: 
infosostegno@unipa.it pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e 

integrazioni, Responsabile del procedimento di cui al presente avviso è la 

dott.ssa Daniela Di Siena.   

                                                                                                      

                                                                       

Allegati che costituiscono parte integrante del presente avviso:  

Allegato 1A: elenco degli insegnamenti a bando  

Allegato 1B: linee guida per gli insegnamenti  

Allegato 2A: elenco dei laboratori a bando 

Allegato 2B: linee guida per i laboratori 

Allegato 3: linee guida T.I.C.   

Allegato 4: linee guida Tirocinio indiretto  

 

  

                                                                                IL RETTORE  

               Prof. Massimo Midiri  


		2025-09-15T13:48:49+0000
	Massimo Midiri




